
D.D.G. n.       / 2022 

                                                                 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                               

                                                                              
UNIONE EUROPEA 

 REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Dipartimento delle Finanze e del Credito 

 

Il Dirigente Generale 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 e ss.mm.ii che all'art.2 attribuisce 

all'Assessorato regionale dell'Economia il coordinamento della finanza pubblica 

regionale; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 1533 del 28 aprile 2022 con il quale il Presidente della Regione, previa 

deliberazione della Giunta n. 224 del 20 aprile 2022, ha conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito al Dott. Silvio Marcello 

Maria Cuffaro;                     

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 480/2014 del 3 marzo 2014 che integra il sopra citato Reg. (UE) n. 

1303/2013; 

VISTE la Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015, con cui è stato approvato il PO FESR 

s.dicaccamo
Font monospazio
807/



Sicilia 2014/2020, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 267 del 10 

novembre 2015, la successiva Decisione C(2017)8672 dell’11 dicembre 2017 di 

modifica del PO FESR Sicilia 2014/2020, adottato dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione  n. 105 del 6 marzo 2018, e  l'ulteriore Decisione C(2018) 8989 del 18 

dicembre 2018 di modifica del PO FESR Sicilia 2014/2020, previa Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 369 del 12 ottobre 2018; 

VISTA               la deliberazione della Giunta regionale n. 248 dell'11 giugno 2020  “Banca Europea degli 

investimenti – Strumenti finanziari per sostenere la ripresa dell'attività economica a 

seguito dell'emergenza Covid-19” con la quale si condivide la proposta dell'Assessore 

dell'Economia di attivare le procedure finalizzate all'individuazione di somme disponibili 

- afferenti in parte al PO FESR Sicilia 2014/2020 ed in parte a fondi regionali -  da 

destinare all'attuazione di uno strumento finanziario nell'ambito del Fondo di Fondi 

denominato “Emergenza imprese”,  gestito dalla Banca Europea degli Investimenti; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 325 del 6 agosto 2020 “Legge regionale 12 

maggio 2020, n. 9, art. 5, comma 2 - Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 per 

effetto della pandemia da COVID-19” e n. 367 del 3 settembre 2020 “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Modifica del Documento di Programmazione 

Attuativa 2019-2021 e del Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione' a 

seguito della riprogrammazione per effetto della pandemia da COVID-19 ex Legge 

regionale n. 9 del 12 maggio 2020”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2020)6492 finale del 18 settembre 2020 

che modifica la Decisione di esecuzione C(2015)5904 che approva determinati elementi 

del Programma Operativo regionale "Sicilia" per il sostegno a titolo del Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale, ed in particolare l’Asse Prioritario 3 Promuovere la Competitività 

delle Piccole e Medie Imprese, il Settore Agricolo e il Settore della Pesca e 

dell’Acquacoltura; 

CONSIDERATO  che con la riprogrammazione delle risorse finanziarie del Programma Operativo  FESR 

Sicilia 2014/2020, approvata con la sopra citata Decisione della Commissione C(2020) 

6492 del 18 settembre 2020, è stata istituita l'azione 3.6.2 “Sostegno alle piccole e medie 

imprese attraverso strumenti per il finanziamento del  rischio, e sovvenzioni, anche in 

risposta agli effetti conseguenti alla crisi sanitaria pubblica”, alla quale afferisce  anche 

lo strumento finanziario da attivare – mediante apposito Accordo di finanziamento tra la 

Regione Siciliana  e la BEI - nell'ambito del Fondo di Fondi denominato  “Emergenza 

imprese Sicilia; 

VISTO il D.D.G. n. 927/Area 5-DRP del 19 ottobre 2022 con il quale il Dipartimento della 

Programmazione ha adottato il Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, 

nella versione Ottobre 2022; 



VISTO  il D.D.G. n. 938/A4 del 21 ottobre 2022 con il quale il Dipartimento della 

Programmazione ha adottato il “Manuale per i controlli di primo livello del 

Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020” – versione Ottobre 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 29 ottobre 2020 con la quale si 

autorizza il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito a 

sottoscrivere l'Accordo di finanziamento tra la Regione Siciliana e la Banca Europea 

degli Investimenti relativo al Fondo di Fondi “Fondo Emergenza Imprese Sicilia”, in 

base allo schema di Accordo trasmesso alla Segreteria di Giunta dall'Assessore 

all'Economia con nota prot.n. 6064 del 29 settembre 2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 524 del 12 novembre 2020 con la quale è stata 

apprezzata la proposta dell'Assessore all'Economia di cui alla nota prot.n. 7261 del 12 

novembre 2020 di parziale modifica della sopracitata deliberazione della Giunta 

regionale n. 474 del 29 ottobre 2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 11 del 14 gennaio 2021 “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020 riprogrammato per effetto della pandemia da 

COVID-19. Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9. Modifica Programma Operativo e 

Documento di Programmazione Attuativa OT 3 e OT 6. 'Fondo emergenza imprese' 

(Azione 3.6.2) e 'Fondo ripresa artigiani' (Azione 3.1.1.08). Modifica Documento 

'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione' per l'azione 3.6.2”, che approva tra 

l’altro i criteri di ammissibilità e selezione, la base giuridica per l’azione 3.6.2 relativa 

allo strumento finanziario Fondo Emergenza Imprese Sicilia e il relativo schema di 

Accordo di finanziamento tra Regione Siciliana e BEI; 

VISTO l'Accordo di finanziamento sottoscritto in data 22 marzo 2021 tra la Regione Siciliana – 

Dipartimento delle Finanze e del Credito - e la Banca Europea degli Investimenti relativo 

al “Fondo Emergenza Imprese Sicilia”, che prevede l'apporto da parte della Regione di 

una somma pari ad  € 50.000.000,00, di cui € 25.000.000,00 a valere sulle risorse del PO 

FESR Sicilia 2014/2020 ed € 25.000.000,00 a valere su fondi regionali, oltre un ulteriore 

apporto per eventuali spese aggiuntive entro il limite annuale dell'1% del predetto 

importo di € 50.000.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 246 del 16 aprile 2021 con cui il Dipartimento delle Finanze e del Credito 

ha adottato la pista di controllo per l'azione 3.6.2 del PO FESR 2014/2020 “Aiuti relativi 

allo strumento finanziario per la concessione di finanziamenti e sovvenzioni a sostegno 

delle PMI in risposta all'emergenza sanitaria, strumento finanziario oggetto 

dell'Accordo tra la Regione Siciliana e Banca Europea degli Investimenti”; 

VISTO  il D.A. n. 27/2021 del 14 maggio 2021 con cui l'Assessore regionale dell'Economia ha 

istituito il Comitato per gli Investimenti previsto al punto 6 del sopracitato Accordo di 

finanziamento del 22 marzo 2021; 



VISTO  il D.A. n. 43/2021 del 25 giugno 2021 con cui l'Assessore regionale dell'Economia ha 

proceduto alla sostituzione di un componente effettivo del Comitato per gli Investimenti 

e ne ha integrato la composizione con due ulteriori componenti supplenti; 

VISTO il verbale della seduta del Comitato per gli Investimenti del 12 luglio 2021 da cui risulta 

che il suddetto Comitato ha approvato la selezione operata dalla Banca europea degli 

Investimenti, che ha individuato ICCREA Banca S.p.A. quale intermediario finanziario 

per la gestione dello strumento finanziario di che trattasi; 

VISTO il verbale relativo alla procedura scritta di cui al punto 14 del Regolamento del Comitato 

per gli Investimenti svoltasi in data 17 dicembre 2021, con cui il Comitato medesimo ha 

approvato i termini principali dell'Accordo operativo tra la Banca europea degli 

Investimenti e la ICCREA Banca S.p.A.; 

VISTO l'Atto del 17 dicembre 2021, denominato “Prima modifica dell'Accordo di 

finanziamento”, con il quale la Regione Siciliana e la Banca europea degli Investimenti 

hanno modificato l'Accordo di finanziamento del 22 marzo 2021, espungendo le “Mid-

Caps” dalla platea dei destinatari dei finanziamenti, individuati alla Sezione II, punto 

“Dimensione” della Strategia di investimento allegata al suindicato Accordo di 

finanziamento; 

VISTA la Deliberazione n. 602 del 30 dicembre 2021 con cui la Giunta regionale ha apprezzato 

lo schema di Avviso per la selezione dei destinatari dei finanziamenti predisposto dal 

Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito, ha ratificato il sopracitato Atto del 

17 dicembre 2021 denominato “Prima modifica dell'Accordo di finanziamento” e ha 

approvato la proposta  di modifica della scheda relativa alla Base giuridica e della scheda 

relativa ai “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” in conformità alla nota del 

Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito prot. n. 24069 del 28 dicembre 2021, 

e relativi atti, trasmessa dall'Assessore regionale dell'Economia con nota prot. n. 8752 

del 28 dicembre 2021; 

VISTA la nota prot. n. 1136 del 31 gennaio 2022 con cui il Dipartimento regionale della 

Programmazione ha comunicato che la procedura scritta n. 1/2022 relativa alla proposta 

di modifica della scheda del documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” 

è stata esitata favorevolmente da parte del Comitato di Sorveglianza del PO FESR 2014-

2020; 

VISTO il D.D.G. n. 82 del 22 febbraio 2022 del Dipartimento delle Finanze e del Credito – 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, sul sito www.euroinfosicilia.it e 

per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 25 febbraio 2022 - 

mediante il quale sono approvati l’Avviso per la selezione dei destinatari dei 

finanziamenti relativi allo strumento finanziario “Fondo Emergenza Imprese Sicilia” e 

la modulistica relativa alla presentazione delle istanze di finanziamento; 

http://www.euroinfosicilia.it/


VISTA la nota del 11/10/2022 trasmessa da ICCREA Banca S.p.A. al Dipartimento delle 

Finanze e del Credito con PEC del 12/10/2022 acquisita con il numero di protocollo 

33810 del 13/10/2022, mediante la quale il suddetto Istituto Bancario comunica che in 

data 30/09/2022 l’organo deliberante di ICCREA Banca S.p.A. ha accordato a favore 

della “I CUCCI” S.R.L., P.IVA 06413590826, il finanziamento per l’importo 

complessivo di Euro 500.000,00 a valere sulle risorse finanziarie assegnate al Fondo di 

Fondi “Fondo Emergenza Imprese Sicilia”, articolato su due linee di credito a tasso 

oneroso rispettivamente di 250.000,00 euro ciascuna; 

VISTA la scheda denominata “Allegato 4 – Registro delle verifiche effettuate sulle 

autocertificazioni e sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ex artt. 46 e 47 del 

DPR 445/2000” relativa alla “I CUCCI” S.R.L., trasmessa da ICCREA Banca S.p.A. al 

Dipartimento delle Finanze e del Credito con la sopracitata PEC del 12/10/2022;  

VISTA la richiesta di acquisizione dell’informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. n. 

159/2011 e ss.mm.ii. prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0084156_20220530 tramite la 

piattaforma informatica BDNA per l’impresa “I CUCCI” S.R.L.; 

PRESO ATTO      che è decorso il termine di 30 giorni, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del sopracitato D.lgs. 

n. 159/2011 e ss.mm.ii. senza che sia pervenuto alcun riscontro da parte della Prefettura; 

VISTO il DURC relativo all’impresa “I CUCCI” S.R.L., prot. INAIL_ 34929472 (data richiesta 

06/10/2022), recante la dicitura “Con il presente documento si dichiara che il soggetto 

sopra identificato NON RISULTA REGOLARE”; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, dell’Avviso pubblico per la selezione dei destinatari del Fondo 

Emergenza Imprese Sicilia (FEIS) che prevede che per prestiti a tasso minimo secondo 

la metodologia di cui alla Comunicazione della Commissione 2008/C 14/02, ICCREA 

Banca S.p.A. possa procedere alla concessione del finanziamento e alla stipula del 

relativo contratto previa acquisizione di positive verifiche di competenza del Centro di 

responsabilità amministrativa (DURC, antimafia, etc.);  

RITENUTO pertanto che, essendo risultato non regolare il DURC relativo alla impresa “I CUCCI” 

S.R.L., ICCREA Banca S.p.A. non possa procedere alla concessone del prestito di euro 

500.000,00 a tasso minimo secondo la metodologia di cui alla Comunicazione della 

Commissione 2008/C 14/02 e alla stipula del relativo contratto; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Ai sensi dell’articolo 8, comma 1, dell’Avviso per la selezione dei destinatari, approvato con D.D.G. 

n. 82 del 22 febbraio 2022, l’impresa “I CUCCI” S.R.L., P.IVA 06413590826 non è ammessa al 

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato

s.dicaccamo
Evidenziato



prestito di euro 500.000,00 a tasso minimo secondo la metodologia di cui alla Comunicazione della 

Commissione 2008/C 14/02, a valere sulle risorse del “Fondo Emergenza Imprese Sicilia” –

accordato dall’organo deliberante di ICCREA Banca S.p.A. in data 30 settembre 2022, come 

comunicato dal suddetto Istituto al Dipartimento delle Finanze e del Credito con la nota del 

11/10/2022 trasmessa con PEC del 12/10/2022 acquisita con il numero di protocollo 33810 del 

13/10/2022 – in quanto per la suddetta impresa il DURC non risulta regolare, come da 

comunicazione  prot. INAIL_ 34929472 (data richiesta 06/10/2022). 

 

Articolo 2 

1. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica 

o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa notifica.  

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai fini 

dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione di cui all'articolo 68, comma 5, della Legge regionale 12 

agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e per la pubblicazione sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia 2014-2020 

www.euroinfosicilia.it. 

 

Palermo  

 

         Il Dirigente Generale  

        Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro 

 

  

http://www.euroinfosicilia.it/
s.dicaccamo
Font monospazio
10 novembre 2022


		2022-11-10T12:34:43+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




